
平成２２年度旧員弁郡定住自立圏実績報告書
（平成２３年度第１回旧員弁郡定住自立圏共生ビジョン懇談会）

平成２３年８月３１日
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      事業取組み経過報告

法制執務研修

モノづくりDNA研修
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旧員弁郡定住自立圏共生ビジョン 実施計画一覧表

　　１　生活機能の強化に係る政策分野1

Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源

1,165

750

0

78,245

768

0

12,500

45,937

0

0

11,444

0

9,804

3,823

210,000

1,309

0

15,64915,64915,649

17,500

5,885

2,032

3,5003,500

768

9,033

768

1,177

2,500

1,177 1,177

42,000

38,135

42,000 42,000 42,000

実績額（単位：千円）

9,033

2,5002,500

38,135

9,033

42,000

9,033

1,177

№ 分野

いなべ市
いなべ総合病院救急
医療体制確保支援事
業

実施主体事業名 平成２２年度事業成果

1

事業費（単位：千円）

2 医療

二次救急医療体制確
保事業

いなべ市

東員町

圏域の中核病院との連携の下、民間診療所
が交代して行う休日診療に対して、いなべ医
師会を通して在宅医当番制度運営事業負担
金を交付しました。
　・開院回数　　７０日
　・利用者数　２０４件

いなべ市

一次救急医療体制確
保事業

3

11,444

15,649

2,500

1,309

1,177

751
医療

病院群輪番制病院運営事業参加医療機関で
あるいなべ総合病院の二次救急診療体制運
営事業に対して負担金を交付しました。
　・当番日数　８７日
　・利用者数　１，８２６件
　　　　（入院　１５０件　　外来　１，６７６件）

9,805

9,804
東員町

医療

いなべ総合病院24時間診療体制の維持を支
援するため運営事業負担金を交付しました。

　　　　　　　 救急搬送　　外来　　　  入院
　いなべ市　　605件　　99,826件　　4,086件
　東員町  　　 176件  　12,985件   　 896件

いなべ市

768

750

15,649

東員町

3,5003,500

2,500

2,032

東員町

3,500

1,165

いなべ市

東員町

適正受診等啓発事業4 医療

適正受診を普及させるため、いなべ医師会及
び関係機関と連携するなどして、適正受診の
啓発などを行いました。
いなべ市では予防接種などの個人通知を郵送
するときに適正受診についての文書を記載し
啓発。
東員町では広報誌、町民カレンダーにより受
診方法等について周知・啓発を行いました。

5 医療
医療従事者緊急確保
事業

圏域の中核病院が、民間診療所と連携、役割
分担し、中核機能を果たすために必要となる
医療従事者確保にあたり、院内託児27名、研
修医宿泊施設１棟８室を確保し、運営につい
て助成を行いました。
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

0

社会資本整
備総合交付
金

0

0

2,880

12,500

12,345

0

162,500

0

0

100

6,650

500

2,195439

100

1,330

0

1,330

2,500

150,000

2,500

100

200

0

2,880

0

2,500

439

1,330

439

100

いなべ市

2,880

2,500

2,880

9 医療

医療
12,345

12,500

産科医確保支援事業

8

平成２２年度は災害用救急車両・車両搭載医
療機器等の購入を行い、災害医療体制整備を
行いました。

東員町

東員町

200

いなべ総合病院にて、名古屋市立大学病院よ
り講師を招き2回の研修会を開催しました。

東員町

7 医療

医師養成奨学金事業6 医療

東員町

いなべ市

災害医療体制整備事
業

いなべ総合病院医療
従事者等研修啓発事
業

大学の医学を履修する課程に在学する、一定
の要件を満たす医科大学生２名に修学資金を
貸与しました。

2,500

いなべ市

いなべ市

1,330 1,330

1,330

出産取扱医療機関が、産科医等の処遇改善
策として分娩手当てを支給していますが、それ
に対して平成２２年度はいなべ総合病院に１３
３件分の費用の一部を助成しました。

0

100

東員町

いなべ市

439

100

1,330

100

439

妊婦検診受診等啓発
事業

いなべ市では、命の大切さ（妊娠管理、健診の
重要性）を啓発する取組みとして、市内中学校
４校で中学２年生を対象に産婦人科医師によ
る性教育の講義を実施しました。
東員町では妊婦健康診査受診等の啓発とし
て、受診の必要性、内容について、妊娠届出
時に窓口で、マタニティ教室や妊婦訪問時に、
また『暮らしの便利帳』、広報誌に記載し周知・
啓発を行いました。

10 医療
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

1,206

障害者自立
支援給付費
負担金

障害者自立
支援給付費
負担金

1,000

1,206

0

2,806

616

705
地域生活支
援事業費補
助金

3,430

610

10,692

2,173

705

200

681

22,814

14,030

885

5,478

13

4,346

200

6,030

200

177

0

1,206

2,193

10,148 53,679

3,405

1,844

2,400

10,865

1,200

681681

2,173

2,806

10,148

4,346

177

2,806

177

10,148

200

14

福祉

福祉

1,206

200

1,200

2,806
いなべ市

4,346

いなべ市

員弁地区介護認定審
査会事業

1,206

200

13

5,478

2,806

2,193

10,148

177

13,087

4,298

10,692

5,478

177

東員町

12

13 福祉

200

東員町

いなべ市

1,206

在宅で高齢者等を介護している家族介護者等
を支援するため、いなべ市では、介護技術の
講習、リフレッシュ事業を開催、介護者の集い
を５回、介護者教室を２回実施し、延べ140名
の参加がありました。
東員町では、介護をする家族等に対し、適切
な介護知識や技術を習得する教室、介護の情
報交換や介護者相互の交流を図る事業を東
員町社会福祉協議会へ委託し、13回実施し、
延べ81名の参加がありました。

705

いなべ市

福祉

2,173

610

681681

1,200

障害者介護給付費等
支給審査会事業

１０名の認定審査会委員による第２合議体の
体制により、公平かつ適正な審査を実施する
ため員弁地区障害者介護給付費等支給審査
会を共同で実施しました。
　・審査判定件数 149件
　　(いなべ市 108件 東員町 41件)

障害者通所施設重度
障害者加算事業

いなべ市

障害者自立支援法第５条第１項に規定する障
害福祉サービスを行う施設の円滑な運営を図
るとともに、重度障害者の社会参加の促進及
び福祉の向上に資することを目的として、３事
業者に補助金を交付しました。

東員町

11 福祉

東員町

２５名の認定審査会委員による第５合議体の
体制により、公平かつ適正な審査を実施する
ため員弁地区介護認定審査会を共同で実施
しました。
　・開催回数　　　　　　　　90回
　・要介護認定件数　　3,246件
　　　　（いなべ市 2,286件   東員町 960件）

家族介護支援事業

1,206

0

1,200

616

障害者通所施設医療
的ケア支援事業

705

2,173

1,844

2,173医療的ケアを必要とする障がい者等に対して
当該施設が看護師を雇用した経費の一部を助
成しました。
　【利用者数】
　　　いなべ市　５名　（１事業所）
　　　東員町　　４名　（１事業所）

610
東員町

15
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

地域生活支
援事業費補
助金

2,266

6,370

297

3,624

505

0

3,225

10,978

1,274

11,330

21,460

102

3,477

0

0

30

182

地域生活支
援事業費補
助金

680

2,200

4,300

1,274

0

1,801

220

2,200

20

310

4,300

2,200

20

2,266

680

310

1,274

4,300

1,542

1,274

1,274

1,801
いなべ市

2,2662,266

いなべ地区子育て事
業（のびのび教室）

教育 教育研究所事業

福祉17

手話通訳者等派遣事
業

16 福祉

総会・全体学習会及び健康研究会、特別支援
教育研究会等の研修を通し、授業力向上、健
康教育・特別支援教育の充実・推進を図り、郡
市研修委員会において、各校の実践の交流
や提案授業を行い、進んだ取り組みを学びあ
うことができました。とくに中学校においては教
科別に研修を行いました。

手話通訳者及び要約筆記奉仕員を申請に基
づき派遣するための委託費を支出しました。
　　・手話通訳者派遣件数 　１１５回
　　・要約筆記奉仕員派遣件数 ７回

いなべ市

310

3,477

302 310

1,274

郡市教育研究会事業

東員町

4,260

東員町

4,300平成23、24年度の小・中学校学習指導要領改
訂趣旨を踏まえ、テーマを焦点化した講座を
開催する等、参加者の満足度の向上に努めま
した。
　　・開催件数（講座・研修会）　33回
　　・参加者総数　1，487人

20

680

19

30

0
東員町

　いなべ市と東員町と共同で、保育園・幼稚園
において障害などを持つ園児・保護者、担当
保育士が共に活動するため、のびのび教室を
9回開催しました。
　　【参加人数】
　　　いなべ市 2名　（延べ参加人員　５名）
　　　東員町 7名　（延べ参加人員　３５名）

いなべ市
0

18

2,200

教育支援センター事業

教育

102

教育

いなべ教育支援センターを設置・運営し、心理
的等の理由で不登校状態にある児童生徒が
学校復帰できるよう、児童生徒・保護者・学校
を支援し、通級者８名（小2，中6）が学校復帰
を含め、登校・行事参加等ができるようになっ
てきました。
　　・電話相談　296件
　　・面接相談（来訪）　1，066件
　　・学校訪問　92回 505

東員町
1,274

2,266

3,624

2,178

220

いなべ市

東員町

102

297
いなべ市

505

20

680

20
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

208,886 181,834 180,182 330,682 180,182 1,081,766

186,624 0 0 0 0 186,624

　　２　結びつきやネットワークの強化に係る政策分野

Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

249,000

69,998

275,885

特定財源

合併特例債

市町村自主
運行バス等
運行費補助
金等52,568

0

0

71,168

68,052

100

0

0

43,500

200

800

55,177

0

0

68,052

実績額（単位：千円）

96,77624,194 24,194

400

68,052

43,500

100

24,194

0

43,500

340,260

55,17755,177 55,177

75,000

24,194

68,052

43,500

事業費（単位：千円）

400

コミュニティバス事業

東員町

いなべ市内12路線を自家用・定時定路線運行
により、いなべ市社会福祉協議会に運転業務
を委託し、運行しています。
   【年間利用者数　111,357名】

桑名市消防本署員弁
南分署指揮隊事業

東員町

21

防災

平成22年度は三重県操法大会が開催された
ため、総合防災訓練は実施しませんでした。

実施主体

東員町

福祉バス事業

東員町

71,168
いなべ市

いなべ市では平成２３年４月１日より桑名市消
防本部が員弁南分署に指揮隊を設置し運営
するため、準備費として負担金を交付しまし
た。

生活機能の強化に係る政策分野　　　　合計２２

平成２２年度事業成果分野

68,052

69,998

総合防災訓練事業

22

防災

いなべ市

いなべ市

地域
交通

52,568

55,177

№

地域
交通

23

24

東員町内に２路線を設定し、南北線は八風バ
ス㈱に委託し毎日１４往復を運行。また東部線
は三岐鉄道㈱に委託し、毎日１１往復を運行し
ています。
　　【年間利用者数】
　　　　南北線：65,667人
　　　　東部線：26,670人

いなべ市

事業名
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

社会資本整
備総合交付
金

0

社会資本整
備総合交付
金

449,476

10,585

127,677

0

206,075

913

165,792

10,000

0

社会資本整
備総合交付
金、合併特
例債58,042

89,003

0

375,400
社会資本整
備総合交付
金、合併特
例債

101,215 1,215

1,820

1,620

251

0

0

0 622,600

345,483

2,650

75,000

241,000

324

1,820

324

0

2,650112,592

86,489

165,792

北勢線各駅における駐輪場と駐車場の管理
費を支出しました。 いなべ市

東員町ではコミュニティバスの利用促進に寄
与するため、バス停に待合所やシェルター（屋
根）を９箇所設置しました。

00
25

地域
交通

コミュニティバス待合
所整備事業

東員町
10,585

10,000

いなべ市

道路28
笠田新田坂東新田線
整備事業

東員町

いなべ市

29

100,000
いなべ市

115,00085,400

89,003
道路

東員町

三岐鉄道北勢線駅前
管理・整備事業

324

101,215

58,042

150,000

127,677

913

127,677
東員町

127,677

東員町

三岐鉄道北勢線の安定運行のため、三岐鉄
道㈱に対して支援を行い、北勢線の利用促進
を図るため、北勢線対策推進協議会へ負担金
を交付しました。
　　【年間利用者数】
　　　北勢線乗車人員：2,271,611人

165,792
いなべ市

251

324

165,792

1,215 1,215

324

143,000

26
三岐鉄道北勢線支援
事業

地域
交通

88,600

地域
交通

大井田３区２９２号線
整備事業

27

・施行範囲：員弁町市之原地内（市道暮明市
之原線～市道下外面鳩岡線・市道畑新田上
笠田線交差点）
・事業期間：平成１９年度～２５年度
・道路改良工事：L=４００ｍ
平成２２年度は交差点改良工事（市道畑新田
上笠田線）、２号橋梁下部工事（明智川）を施
工しました。

・施行範囲：大安町大井田地内（市道大安四
日市線～市道大安東部線）
・事業期間 ：平成２０年度～２５年度
・道路改良工事：L=１４０ｍ
平成２２年度は交差点改良工事（市道江丸線）
を施工しました。
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

119,000

0

37,486

0

0

30,354

社会資本整
備総合交付
金、土木債

社会資本整
備総合交付
金、土木債

89,084

0

0

0

社会資本整
備総合交付
金、土木債

0

0

0

0

0

3,659

0

140,000

0

0

・施工範囲 ： 国道３６５号線～四日市東員線
交差点までの区間
・事業期間 ： 平成１１年度～平成２２年度
・施工延長 ： Ｌ＝１９００ｍ
　平成２２年度は道路改良工事Ｌ＝１１４ｍ、交
差点改良工事を施工し、全線開通しました。

30 道路
30,354

37,486

31

89,084

町道穴太南北線整備
事業

道路

・施工範囲 ： 藤川中橋～菰野東員線交差点
までの区間
・事業期間 ： 平成２０年度～平成２４年度
・施工延長 ： Ｌ＝６６５ｍ
　平成２２年度は道路改良工事約２７０ｍを施
工しました。

町道中上南大社線整
備事業

いなべ市

いなべ市

東員町

東員町
88,000 31,000

67,000 32,000
東員町

いなべ市

21,000

・施工範囲 ：大木神社～東員郵便局までの区
間
・事業期間 ： 平成２１年度～平成２５年度
・施工延長 ： Ｌ＝６５０ｍ
　平成２２年度は橋梁工事（人道橋左岸下部
工１式）を施工しました。

3,659

20,000

いなべ市

東員町

町道大木八幡新田線
整備事業

東員町

県道大泉多度線の一部及び県道四日市員弁
線の一部を市道認定し、三重県の事業着手の
条件整備を行ないました。

道路34

33

国道４２１号整備促進
事業

32 道路

道路
主要地方道四日市・
員弁線整備促進事業

いなべ市

・施工範囲 ： 笹尾東入口交差点～多度東員
線交差点までの区間
・事業期間 ： 平成２０年度～平成２４年度
・施工延長 ： Ｌ＝６５０ｍ
　平成２２年度は笹尾東入口から田子田川ま
での歩道整備約２００ｍを施工しました。
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

70

750

0

0

50

1,500

40080

70

50

いなべ市
150

35
東海環状自動車道整
備促進事業

道路
80

東海環状自動車道の整備促進のため、通過
市町と連携しながら、国、県等関係機関への
早期開通に向けた働きかけを行い、要望活動
及び提言活動を実施し、沿線市町の交流とし
て、MAG-CUP少年サッカー交流活動に参加し
ました。 東員町

8080

150150

80

150150 150150

東員町

いなべ市

150

300

空き家・空き地バンク
事業

300「空き家・空き地」の情報をいなべ市と東員町
双方のホームページに１１月１日からリンクさ
せることにより共同発信をしました。 49

移住
定住

150

0

150

0

300

49

0

300

移住
定住

35,913

24,55330,811

39

0

34,160

移住
定住

出生・小中学校入学
祝金支給事業

児童の出生および入学を祝福し、児童の健や
かな育成と子育て家庭の経済的負担の軽減
を図るため、対象児童１人につき50,000円の
支給を行いました。
　【支給件数】
　　出生祝金　　　　　　　　　188件
　　小中学校入学祝金    　 474件

東員町

いなべ市

東員町

定住・移住を促進するため、町外から転入して
住宅を新築・購入されるなど一定の条件を満
たす方に奨励金を交付しました。
　【交付件数】
　　 旧定住促進事業　　 235件
　 　若者定住促進事業　 74件

17,754

東員町

0

750

38

移住
定住

平成２２年度は特に研究・調査は実施しませ
んでした。

300

移住・定住調査研究
事業

37

36

定住促進奨励金事業

いなべ市

いなべ市

33,166

0

0

34,16034,160 170,800

73,118

0

35,913

34,160

33,166

34,160
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

807,372 834,710 759,523 602,158 165,158 3,168,921

776,054 0 0 0 0 776,054

　　３　圏域マネジメント能力の強化に係る政策分野

Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

40

580

500 2,480

580

479

500

580

500

200

250 250250

200

0

99

273

事業費（単位：千円）

ボランティアコーディ
ネーター養成事業

事業名

東員町

500

0

住民
参画

いなべ市

479

480

市民活動団体つなが
り醸成事業

東員町

650

圏域内の市民活動団体の情報等について広
報紙の相互設置、事業に関する情報交換を行
い、東員町では三重県が住民活動支援の取り
組みとして行っている「美し国おこし・三重」とと
もに一般座談会や個別座談会を開催しまし
た。また、「とういんボランティア市民活動支援
センター運営協議会」へオブザーバーとして参
加し共催で住民活動支援講演会・ふれあい交
流会を開催しました。

2,970580

0

0

99

0

政策立案能力向上研
修事業

例規改正に関する法制執務能力の向上を図
るため、法制執務研修（例規改正、例規審査）
を開催しました。

分野 実施主体

人材育成

いなべ市

東員町
200

42

№

結びつきやネットワークの強化に係る政策分野　　　　合計１９

三重県社会福祉協議会主催により実施された
ボランティアコーディネーター養成研修に参加
し、知識・技術・価値等についての基礎を習得
し、ボランティアの育成等を行いました。また、
地域研修（４回実施）を通して、圏内の地域課
題やニーズについて共有を図りました。

いなべ市

41
住民
参画

平成２２年度事業成果

特定財源

0

200

200

1,273

実績額（単位：千円）

250

200200 1,000
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Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

特定財源実績額（単位：千円）№ 分野 実施主体事業名 平成２２年度事業成果

事業費（単位：千円）

703 680 680 680 680 3,423

400 0 0 0 0 400

Ｈ２２年度 Ｈ２３年度 Ｈ２４年度 Ｈ２５年度 Ｈ２６年度 計

30 30

00

15030

1,000200

200

200200

30

200

200

933,520

00

4,254,110

963,078

実績額（単位：千円）

963,0780

43

いなべ市

人材育成

0

1,017,224

旧員弁郡定住自立圏共生ビジョン　事業計画　　総合計４３事業

職員を対象に企業経営研修に㈱デンソーもの
づくりDNA推進室の人材育成の取り組みを学
ぶとともに、生産ラインを見学して生産管理体
制及びコスト削減の取り組みについて学び、１
６名が参加しました。
地方自治研修として地方自治に詳しい大学教
授を講師を迎え、21世紀の地方自治のあり方
及び地域づくり・まちづくりを進めていくうえで
必要となる地方自治制度について学び、１４４
名の参加がありました。

ザ・プロフェッショナル
招へい事業

東員町

1,016,961 346,020

事業費（単位：千円）

200

940,385

圏域マネジメント能力の強化に係る政策分野　　　　合計２

30
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 ‐13‐ 

 

●委員意見 

 

分野 内 容 

医療 

・ いなべ総合病院で診療領域を伸ばしていくには、医師 30名程度では難しい、100％の患者を受け

入れるためには、50名程度の医師の確保が必要。 

・ 輪番で、休日・夜間診療を行っても、いなべ総合病院などを利用される方が多く、いかに診療所

の利用を増やすかが課題。 

・ 藤原町の住民の方が、いなべ総合病院を通過して、東員町の輪番の病院を利用することには無理

がある。 

・ 診療所の先生の高齢化も課題。 

福祉 

・ 障害者通所施設に対して市町から援助してもらっているが、厳しい。  

・ 重度障害者の方を見てもらうところが少ない。 

・ 事業等に参加してもらえる方は良いが、外に出てこない人が問題。 

・ 家族の人のリフレッシュが必要。 

・ 三世代がふれあえる場づくりにより、地域コミュニティを高める必要がある。 

教育 ・ 教育では学力の向上、安心に学べることが重要。 

防災 

・ 若い人も今は消防団に入ってくれないため問題。 

・ 防災力の強化が必要。 

・ 認知症の方の対応が難しい。 

地域公共交通 ・ 福祉バス（藤原地区）が日曜日に運休のため不便。 

交流移住促進 ・ 空き家はあるが、改修が必要になるためそのままにしておく人が多い。 

 


